84  diário oficial Nº 35.057 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

Portaria Nº 0684/2022-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTi-
TUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTa-
ria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
coNSidEraNdo o disposto no art. 18, inciso iX, alínea f, da lei orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
coNSidEraNdo os afastamentos dos Procuradores de Justiça Manoel
Santino Nascimento Júnior, antônio Eduardo Barleta de almeida, Estevam
alves Sampaio filho, Mario Nonato falangola, Jorge de Mendonça rocha,
Maria Tércia ávila Bastos dos Santos, rosa Maria rodrigues carvalho e
Waldir Macieira da costa filho;
coNSidEraNdo a vacância do 5º cargo da Procuradoria de Justiça cível;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos da Procuradoria de Justiça cível;
coNSidEraNdo os termos dos expedientes protocolizados sob nº 2870,
3167, 3564, 3575, 4187, 4213, 5616, 5617, 5701, 6580, 6581, 6584,
8045, 8389 e 9627/2022;
r E S o l V E:
dESiGNar os Procuradores de Justiça abaixo nominados para, sem preju-
ízo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria de Justiça cível, as
atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

iteM carGo ProcUrador(a) de JUstiÇa PerÍodo

i 1º

Maria TÉrcia áVila BaSToS doS SaNToS dia 3/3/2022

Maria da coNcEiÇÃo dE MaTToS SoUSa dia 4/3/2022

Waldir MaciEira da coSTa filHo de 23 a 25/3/2022

raiMUNdo dE MENdoNÇa riBEiro alVES de 27 a 30/5/2022

ii 4º Maria TErcia aVila BaSToS doS SaNToS de 18 a 22/6/2022

iii 5º Maria TErcia aVila BaSToS doS SaNToS de 18 a 22/6/2022

iV 6º Waldir MaciEira da coSTa filHo de 2 a 11/5/2022

V 9º MariZa MacHado da SilVa liMa de 18 a 20/4/2022 e dias 25 e 26/4/2022

Vi 10º
Maria TErcia aVila BaSToS doS SaNToS de 14/3 a 2/4/2022 e 4 a 18/5/2022

MariZa MacHado da SilVa liMa de 19/5 a 2/6/2022 e 23/6 a 9/7/2022

Vii 11º

Maria TÉrcia áVila BaSToS doS SaNToS dia 3/3/2022

Maria da coNcEiÇÃo dE MaTToS SoUSa dia 4/3/2022

Waldir MaciEira da coSTa filHo de 23 a 25/3/2022

roSa Maria rodriGUES carValHo 27 a 30/5/2022

Viii 14º raiMUNdo dE MENdoNÇa riBEiro alVES dias 9 e 10/5/2022

iX 15º
Maria da coNcEiÇÃo dE MaTToS SoUSa de 18 a 20/4/2022 e 25 a 29/4/2022

Maria TÉrcia áVila BaSToS doS SaNToS dia 15/6/2022

SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTi-
TUcioNal.
Belém, 25 de julho de 2022.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional
Portaria Nº 0685/2022-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTi-
TUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTa-
ria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
coNSidEraNdo o disposto no art. 18, inciso iX, alínea f, da lei orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de São
Sebastião da Boa Vista;
coNSidEraNdo os termos dos expedientes protocolizados sob nº 10484
e 10733/2022;
r E S o l V E:
dESiGNar o promotor de justiça carloS fErNaNdo crUZ da Sil-
VA para oficiar em conjunto com o promotor de justiça BRUNO ALVES CÂ-
Mara na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 3/8/2022, referente
aos autos do processo nº 0800338-68.2021.8.14.0056, de atribuição do
cargo da promotoria de justiça de São Sebastião da Boa Vista, sem preju-
ízo das demais atribuições.

SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTi-
TUcioNal.
Belém, 25 de julho de 2022.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional
Portaria Nº 0686/2022-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTi-
TUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTa-
ria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
coNSidEraNdo o disposto no art. 18, inciso iX, alínea f, da lei orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de São
Sebastião da Boa Vista;
coNSidEraNdo os termos dos expedientes protocolizados sob nº 10484
e 10733/2022;
r E S o l V E:
dESiGNar o promotor de justiça carloS fErNaNdo crUZ da SilVa para
oficiar em audiências de atribuição do cargo da promotoria de justiça de
São Sebastião da Boa Vista, no dia 4/8/2022, sem prejuízo das demais
atribuições no 3º cargo da promotoria de justiça de Breves.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTi-
TUcioNal.
Belém, 25 de julho de 2022.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional

Protocolo: 832244
Extrato da PORTARIA Nº 14/2022-MPPA/PJALM
o Promotor de Justiça de almeirim, com fundamento no art. 54, Vi e §
3° da lei complementar n° 57/06, art. 4°, Vi da resolução 23-cNMP, de
17/09/07 e no art. 24, § 2°, i e ii da resolução 07/2019-cPJ, torna pública
a instauração de Procedimento Preparatório SiMP nº 000673-152/2019-
MP/PJalM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de al-
meirim situada na rodovia almeirim Panaicá, n° 668, Bairro centro; cEP
68.230-000 ameirim-Pará, fone: (93) 3737-1228.
PorTaria Nº 14/2022-MPPa/PJalM
interessados: Promotoria de Justiça de almeirim, Prefeitura Municipal de
almeirim, José Botelho dos Santos.
assunto: averiguar a possível prática de improbidade administrativa, o
desvio de valores r$ 892.006,00(oitocentos e noventa e dois mil e seis re-
ais), oriundos do convênio n° 179/2014-SEPlaN, objeto da obra do Ginásio
Poliesportivo de almeirim.
ramon furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 831895
Extrato da PORtaria Nº 15/2022-MPPa/PJaLM
o Promotor de Justiça de almeirim, com fundamento no art. 54, Vi e §
3° da lei complementar n° 57/06, art. 4°, Vi da resolução 23-cNMP, de
17/09/07 e no art. 24, § 2°, i e ii da resolução 07/2019-cPJ, torna pública
a instauração de Procedimento Preparatório SiMP nº 000469-152/2022-
MP/PJalM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de al-
meirim situada na rodovia almeirim Panaicá, n° 668, Bairro centro; cEP
68.230-000 ameirim-Pará, fone: (93) 3737-1228.
PorTaria Nº 15/2022-MPPa/PJalM
interessados: Promotoria de Justiça de almeirim, carlos daniel dutra
araújo, Estado.
assunto: internação em clínica especializada de tratamento para pessoas
dependentes químicos.
ramon furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 831898
Extrato da PORTARIA Nº 10/2022-MPPA/PJALM
o Promotor de Justiça de almeirim, com fundamento no art. 54, Vi e §
3° da lei complementar n° 57/06, art. 4°, Vi da resolução 23-cNMP, de
17/09/07 e no art. 24, § 2°, i e ii da resolução 07/2019-cPJ, torna pública
a instauração de Procedimento Preparatório SiMP nº 000968-152/2019-
MP/PJalM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de al-
meirim situada na rodovia almeirim Panaicá, n° 668, Bairro centro; cEP
68.230-000 ameirim-Pará, fone: (93) 3737-1228.
PorTaria Nº 10/2022-MPPa/PJalM
interessados: Promotoria de Justiça de almeirim, Tribunal de contas dos
Municípios, câmara Municipal de almeirim.
assunto: apurar o não cumprimento pela câmara Municipal de almeirim
das determinações do art. 8º, caput, da lei 12.527/2011, bem como a
ausência do Portal da Transparência.
ramon furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 831892
Extrato da PORTARIA Nº 11/2022-MPPA/PJALM
o Promotor de Justiça de almeirim, com fundamento no art. 54, Vi e §
3° da lei complementar n° 57/06, art. 4°, Vi da resolução 23-cNMP, de
17/09/07 e no art. 24, § 2°, i e ii da resolução 07/2019-cPJ, torna pública
a instauração de Procedimento Preparatório SiMP nº 000971-152/2019-
MP/PJalM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de al-
meirim situada na rodovia almeirim Panaicá, n° 668, Bairro centro; cEP
68.230-000 ameirim-Pará, fone: (93) 3737-1228.
PorTaria Nº 11/2022-MPPa/PJalM
interessados: Promotoria de Justiça de almeirim, Maria Telma Mendes da
Silva, Escola Municipal de Educação infantil São francisco, Secretaria Mu-
nicipal de Educação de almeirim.
assunto: averiguar possível irregularidade na estrutura física do local de
funcionamento da Escola Municipal de Educação infantil São francisco.
ramon furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 831893